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1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AA arachidonsav

Ad adenocarcinoma

Angiop angiopoietin

ANOVA egyutas varianciaanalízis

AP-1 aktivátor protien-1

ASL légutakat borító folyadékfilm

ATP adenozin-trifoszfát

ATS Amerikai Tüdőgyógyász Társaság

BAL bronchoolveolaris lavage

BO bronchiolitis obliterans

BOS bronchiolitis obliterans szindróma

BTS Brit Tüdőgyógyász Társaság

cAMP ciklikus adenozin-monofoszfát

CAT kataláz

CF cisztás fibrózis

CFTR cisztás fibrózis transzmembrán vezetőképesség-szabályozó

CI konfidencia intervallum

cisz-LT ciszteinil-leukotrién

CMV cytomegalovírus

CO szén-monoxid

CO2 szén-dioxid

COPD krónikus obstruktív tüdőbetegség

COX ciklooxigenáz

CRP C-reaktív protein

DTT dithiothreitol

EBC kilégzett levegő kondenzátum

ECP eosinophil kationos protein

EIA/ELISA enzim immunoassay/enzimmel kapcsolt immunoszorbens assay

eNOS endothelialis nitrogén-monoxid-szintáz

Eo eosinophil leukocyta

ERS Európai Tüdőgyógyász Társaság

FENO frakcionált kilégzett nitrogén-monoxid

FEV1 forszírozott exspirációs volumen egy másodperc alatt

FGF fibroblast növekedési faktor (Fibroblast Growth Factor)

FLAP 5-lipoxigenáz-aktiváló protein

Flt-3 lig Fms-szerű tirozin kináz-3 ligand (Fms-related tyrosine kinase-3 ligand)

FVC forszírozott vitálkapacitás

GC gázkromatográfia

GC/MS gázkromatográfia/tömegspektroszkópia

GDNF glia sejtvonalból származó neurotrophicus faktor (Glial Cell-derived

Neurotrophic Factor)

GERD gastrooesophagealis reflux betegség

GINA Global Initiative for Asthma

GOLD Global Initiative for Chronic Obstructive Lung Disases

GR glükokortikoid receptor

GRO- növekedést szabályozó onkogén- (Growth Regulated Oncogene-)

GSH glutation peroxidáz
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GST glutation-S-transzferáz

HAT hiszton-acetiltranszferáz

HDAC hiszton-deacetiláz

4-HHE 4-hidroxi-hexenal

HLA humán leukocyta antigén

4-HNE 4-hidroxi-nonenal

5-HpETE 5-hidroperoxi-eikozatetraénsav

HPLC nagy teljesítményű folyadékkromatográfia

HRCT nagy felbontóképességű számítógépes tomográf

ICS inhalációs kortikoszteroid

Ig immunglobulin

IGF-1 inzulin-szerű növekedési faktor-1 (Insulin-like Growth Factor-1)

IL interleukin

INF- interferon-

iNOS indukálható nitrogén-monoxid-szintáz

IP-10 interferon--indukálta protein 10 (Interferon--induced Protein 10 )

IPF idiopathiás tüdőfibrózis

ISHLT International Society of Heart and Lung Transplantation

LC folyadékkromatográfia

5-LOX 5-lipoxigenáz

LRTI alsó légúti infekció

LT leukotrién

Ly lymphocyta

Ma macrophag

MAP mitogén-aktiválta protein

MCP-1 monocyta kemotaktikus protein-1 (Monocyte Chemotactic Protein-1)

MDA malondialdehid

MDC macrophagokból-származó kemoattraktáns (Macrophage-Derived Chemokine)

MEF50 maximális kilégzési áramlás az FVC görbe 50%-ánál mérve

MHC fő hisztokompatibilitási komplex

MIG interferon--indukálta monokin (Monokine Induced by Interferon-)

MIP-3α macrophag inflammatorikus protein-3α (Macrophage Inflammatory Protein-

3α)

MMP mátrix metalloproteáz

MPO myeloperoxidáz

n vizsgálatban résztvevő személyek száma

NADPH nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát

NE neutrophil elasztáz

Ne neutrophil leukocyta

NF-B nukleáris faktor-B

NH3 ammónia

3-NT 3-nitrotirozin

NO nitrogén-monoxid

NO2ˉ nitrit

NO3ˉ nitrát

NOS nitrogén-monoxid-szintáz

NSCLC nem kissejtes tüdődaganat

PaCO2 parciális artériás szén-dioxid nyomás

PaO2 parciális artériás oxigén nyomás

pCO2 kondenzátum parciális szén-dioxid nyomása
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PDGF vérlemezke eredetű növekedési faktor (Platelet-Derived Growth Factor)

PG prosztaglandin

PGHS prosztaglandin-H-szintáz

Pl planocellularis carcinoma

PLA2 foszfolipáz-A2

POX peroxidáz

ppb részecske per milliárd

PPH primer pulmonalis hipertonia

PTX pneumothorax

RANTES Regulated on Activation Normal T-cell-Expressed and -Secreted

RIA radioimmunoassay

RNI reaktív nitrogén intermedier

ROC Receiver Operating Characteristic

ROI reaktív oxigén intermedier

SCLC kissejtes tüdődaganat

SD szórás

SEM átlag szórása

SLPI szekretoros leukocyta proteáz inhibitor

sO2 oxigén szaturáció

SOD szuperoxid dizmutáz

TBB transbronchialis biopszia

TCR T-sejt receptor

TGF- transzformáló növekedési faktor- (Transforming Growth Factor-)

Th T-helper

TMP thymocyta mitogenikus protein (Thymocyte Mitogenic Protein)

TNF- tumor nekrózis faktor- (Tumor Necrosis Factor-)

TPO thrombopoetin

TRAIL TNF-hez hasonló apoptózist indukáló ligand (TNF-Related Apoptosis-Inducing

Ligand)

URTI felső légúti infekció

VEGF vascularis endothelialis növekedési faktor (Vascular Endothelial Growth

Factor)

WBC fehérvérsejtszám

WHO Egészségügyi Világszervezet

A rövidítések tekintetében igazodtam a többségi irodalmi gyakorlathoz, mondatszerkesztés

vonatkozásában pedig a magyar nyelvhasználat szabályaihoz.
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2. BEVEZETÉS

A krónikus légúti gyulladás számos, különböző etiológiájú tüdőbetegség alapvető

patofiziológiai jellegzetessége. Légúti gyulladás figyelhető meg az asztmában, a krónikus

obstruktív tüdőbetegségben (COPD), a cisztás fibrózisban (CF), vagy a tüdőtranszplantált

betegekben kialakuló bronchiolitis obliterans szindrómában (BOS).

A légúti gyulladás kialakulásában számos gyulladásos sejt és mediátor vesz részt. A

gyulladásos mediátorok legtöbbször citokinek, kemokinek, növekedési faktorok, oxidánsok

vagy egyéb vazoaktív anyagok, melyek részben a hörgőnyálkahártyát infiltráló gyulladásos

sejtekben, részben a tüdő parenchyma strukturális sejtjeiben termelődnek. Mivel a különböző

tüdőbetegségekben a légúti gyulladást eltérő sejtes és mediátorképzési arányok jellemzik, és

mivel ugyanazon tüdőbetegségnek többféle fenotípusa is lehet, ezért az egyes kórképekben

eltérő gyulladásos sejt és mediátor mintázatok fordulhatnak elő.

Közismert, hogy a rutin klinikai gyakorlatban a tüdőbetegekben zajló légúti

gyulladásra nem vagy csak indirekt módon lehet következtetni. A tüdőbetegségek

diagnosztikájában általánosan használt spirometriás paraméterek ugyan fontos funkcionális

jellemzők, azonban a légúti gyulladás megítélésére vagy a különböző gyulladásos fenotípusok

elkülönítésére nem alkalmasak. Hasonlóan, a vér- vagy vizeletvizsgálatok sem adnak

elegendő információt a légutakban zajló gyulladásos folyamatokról.

A légúti gyulladás fennállása legbiztosabban biopsziás mintavétel útján ítélhető meg,

ami azonban invazív vizsgálat, így a gyulladás vizsgálata céljából rutinszerűen nem

végezhető. Ezt a problémát küszöbölik ki az ún. non-invazív vizsgálómódszerek a

pulmonológiában. Ilyen módszer a kilégzett levegő gázfázisának, a kilégzett levegő

kondenzátumának (EBC) vagy az indukált köpetnek a vizsgálata. E vizsgálómódszerek közül

az indukált köpet vizsgálatát és a frakcionált kilégzett nitrogén-monoxid (FENO) mérését

néhány gyógyintézetben már a gyakorlatban is alkalmazzák, bár hasznosságuk még az

asztmás típusú gyulladás vizsgálatában is mai napig vitatott. A FENO-mérés szerepe más

tüdőbetegségekben, így például a COPD-t illetően még bizonytalanabb. Ugyanakkor

különleges jelentősége lehet a tüdőtranszplantált betegek pulmonalis szövődményeinek

(infekció, BOS) diagnosztikájában.

Az elmúlt években számos kutatócsoport közölt mérési eredményeket gyulladásos

mediátoroknak a köpetben és/vagy az EBC-ben való kimutathatóságára különböző

tüdőbetegségek esetében. Egyes szerzők a kimutatott mediátoroknak biológiai nyomjelző, ún.

biomarker funkciót is tulajdonítanak. A biomarkerek a jövőben a gyulladás fenotipizálásában,
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a betegség monitorozásában vagy a betegek terápiás válaszkészségének megítélésében

lehetnek a klinikusok segítségére. Az eikozanoidok a gyulladásos mediátorok fontos

csoportját képviselik, szerepük az asztmában jól ismert, míg más kórképekben, így például a

COPD-ben funkciójuk sok szempontból tisztázatlan.

Az EBC egyik legígéretesebb biomarkere a kémhatása, azaz a pH-ja. A feltételezések

szerint a légutak savasodása a légúti gyulladás egyik kísérője. A pH-mérési eredmények

azonban óvatossággal kezelendők, ugyanis a választott méréstechnika – a tapasztalatok szerint

– befolyásolhatja a kapott adatokat. Ennek is tulajdonítható, hogy az eddigi eredmények

ellentmondásosak. Megfelelően standardizált módszer alkalmazásával korábban széleskörű

méréseket nem végeztek.

A kimutatott biomarkerek egy másik csoportja a tüdőben zajló oxidatív stressz

mértékéről ad információt. Közismert, hogy az oxidatív stressz a tüdőbetegségek

patomechanizmusának egyik meghatározó eleme. Az oxidatív stressz lényege az oxidáns

anyagok légúti felhalmozódása, mely folyamat a gyulladás fenntartásán, különböző vazo- és

bronchokonstriktor hatású mediátorok termelődésén és a tüdő szöveti struktúráinak közvetlen

károsításán keresztül járul hozzá a tüdőbetegségek kialakulásához. Az oxidatív stressz

különösen a – már említett – COPD-ben játszik meghatározó patofiziológiai szerepet a

dohányfüst nagy mennyiségű oxidáns tartalma miatt. Jelenleg ugyanakkor kevéssé ismert,

hogy mely légúti biomarkerek alkalmasak az oxidatív stressz monitorozására a COPD-ben,

továbbá, hogy mely markerek alkalmasak a stabil klinikai állapotú, valamint az

exacerbációban lévő betegek esetenkénti összevetésére.

A fentebbi gondolatok napjainkban is a légúti biomarker kutatás gyakran tárgyalt

kérdésköreit jelentik. Mindezeknek a tudományos vizsgálata közel két évtizedes múltra tekint

vissza az Országos Korányi Tbc és Pulmonológiai Intézet Kórélettani Osztályán. A kutatások

megalapozója Horváth Ildikó professzorasszony volt, akit a tudományterület hazai úttörőjének

is tekintenek. A Professzorasszony a későbbiekben meghatározó szerepet töltött be olyan

nemzetközi kutatási fórumok munkájában, melyek szakmai ajánlásai napjainkban is

irányadóak a légúti biomarkerek tudományos vizsgálataiban.

Jómagam az Országos Korányi Tbc és Pulmonológiai Intézetben gyógyító-orvosi


[…]


funkcionális állapotjavulása nem eredményezte a LTB4 szint csökkenését a távozás

időpontjáig, miként erre már e fejezet elején is utalás történt. A légúti gyulladás elhúzódása az

exacerbáció gyógyulása során azonban ismert és mások által is jól dokumentált jelenség

[316]. Valószínű, hogy hosszabb követési idő után a csökkenést mi is tapasztaltuk volna.

Az elmúlt években több kutatócsoport is kimutatta, hogy a 8-izoprosztán szintje

emelkedett COPD-s betegek köpetfelülúszójában, BAL folyadékában és/vagy

kondenzátumában az egészségesekhez képest [227,228]. A jelenség megnövekedett oxidatív

stresszre utal. Vizsgálatunkban a 8-izoprosztán szintnek a köpetben való megemelkedését

akut exacerbációban igazoltuk. Ezt az összefüggést korábban más munkacsoportok csak az

EBC vonatkozásában publikálták [191,207]. Az EBC-ben ugyanakkor a 8-izoprosztán szintje

5-10-szer alacsonyabb a köpethez képest, amely számos detektálási nehézséget és mérési

bizonytalanságot vethet fel [60].

Eredményeink összhangban vannak korábbi irodalmi közlésekkel, melyek szerint az

exacerbációra jellemző oxidatív stressz növekedése monitorozható egyes kilégzett

biomarkerek – így például a H2O2 [231] – koncentráció mérésével. Mérési eredményeink

ugyanakkor arra is utalnak, hogy a beteg klinikai és funkcionális állapotjavulását

eredményező kórházi kezelés még nem eredményezi az oxidatív stressz automatikus

csökkenését a betegek kórházi távozásakor. Feltételezhető, hogy az oxidatív stressz-hatás

mértéke csak jóval később – hetek vagy hónapok múltán – éri el azt a szintet, ami a stabil
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klinikai állapotú COPD-s betegekre jellemző. E feltételezés pontos tisztázásához további

követéses vizsgálatokra van szükség.

Az irodalmi közlések ellentmondásosak a tekintetben, hogy a lipid mediátorok

mutatnak-e korrelációt a betegekben rutinszerűen mért spirometriai paraméterekkel a COPD-s

betegekben [191,207]. Vizsgálatunkban szignifikáns összefüggést nem tapasztaltunk, ami arra

utal, hogy légúti áramláskorlátozottság mindenkori értéke (FEV1) önmagában nem

determinája az oxidatív stressz vagy a gyulladás mértékét a légutakban. Hasonló

következtetésre jutottunk korábban az MDA-mérések vonatkozásában is [317].

Vizsgálatunkban a stabil betegeknél köpetindukció történt, míg az exacerbációban

lévő betegekből spontán köpetet gyűjtöttünk. Mint ahogyan azt már korábban említettük, a

köpetindukciónak vannak bizonyos előnyei a spontán úton való köpetgyűjtéssel szemben.

Ugyanakkor, a köpetindukció súlyos exacerbációban lévő betegekben etikai okok miatt nem

végezhető. Fontos kiemelni, hogy előkísérleteink eredményei szerint az indukció önmagában

nem befolyásolja az eikozanoidok szintjét a köpetben, így a spontán módon és az indukció

során gyűjtött köpetminták közvetlenül is összehasonlíthatók.

Végül fontos megjegyezni, hogy vizsgálatunkba kizárólag ex-dohányos betegeket

vontunk be. Több munkacsoport is igazolta, hogy a dohányzás önmagában is növeli a

kilégzett 8-izoprosztán [228], LTB4 [213] vagy PGE2 szintet [194] a légutakban, ami a

dohányzás gyulladást- és oxidatív stresszt-indukáló hatásai miatt érthető. Vizsgálatunkban a

dohányzás esetlegesen zavaró hatása kizárható volt, köszönhetően az alkalmazott beválasztási

stratégiának.

Összefoglalva, vizsgálatunkban az eikozanoidok mintázatát elemeztük stabil és

exacerbációban lévő COPD-s betegek köpetében. Kimutattuk, hogy a PGE2 stabil

állapotú betegekben csak nagyon alacsony szinten termelődik, viszont szintje

exacerbáció esetében egyértelműen emelkedik, majd az exacerbáció-kezelés

következményeként csökken. Szintén emelkedik exacerbációban a köpet LTB4 és 8-

izoprosztán szintje, ami az oxidatív stressz súlyosbodásával, illetve a gyulladásos

sejtinfiltráció fokozódásával hozható összefüggésbe. Végül igazoltuk, hogy cisz-LT-ek

csoportja is detektálható a köpetben, azonban szintjük exacerbációban számottevően

nem változik, így feltételezhetően nem játszanak fontos szerepet az exacerbációval

összefüggő gyulladásos folyamatokban és légzésfunkciós romlásban.
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7. A DOKTORI ÉRTEKEZÉS LEGFONTOSABB ÚJ MEGÁLLAPÍTÁSAI

1. Tüdőtranszplantált betegek légúti infekciója során a FENO koncentráció megemelkedik,

amely segítheti az infekció diagnózisának felállítását. Az infekciókkal ellentétben a BOS

kialakulása nem okoz szignifikáns FENO koncentráció emelkedést, így e szövődmény

diagnosztikájában a FENO-mérés szerepe nem jelentős.

2. Akut exacerbáció miatt hospitalizált COPD-s betegekben a FENO szint szoros, pozitív

korrelációt mutat az exacerbáció kezelése során elért FEV1-növekedés mértékével, és 26.8

ppb-s optimális FENO határérték mellett a terápiára reagáló és nem reagáló (FEV1-

növekedés szempontjából) alcsoportok jó szenzitivitással és specificitással elkülöníthetők

egymástól.

3. Az exacerbációban lévő és köpet eosinophiliát mutató COPD-s betegek funkcionális

válaszkészsége nagyobb a köpet eosinophiliát nem mutató, azaz kizárólag neutrophil

légúti gyulladással jellemzett betegekhez képest.

4. A FENO jó prediktív értékű biomarkere a köpet eosinophiliának az akut exacerbációban

lévő COPD-s betegekben.

5. Az exacerbációban lévő és kórházi ellátásra szoruló asztmás betegek EBC mintái

savasabbak az egészségesekhez képest, míg az EBC pH-ja COPD-ben, CF-ben,

rosszindulatú tüdődaganatban vagy a BOS szövődményében szenvedő betegekben nem tér

el az egészségesekben mért értéktől.

6. A tüdődaganatos, valamint a BOS szövődményében szenvedő betegek kondenzátumának

citokin mintázata eltér a rosszindulatú daganatban nem szenvedő kontroll személyek,

illetve a BOS-mentes tüdőtranszplantált betegek kondenzátumának citokin mintázatától.

7. A köpet MDA koncentrációja jól reprodukálhatóan mérhető HPLC technika segítségével,

és e mérések alapján a légutakban zajló oxidatív stressz-hatás mértéke jól nyomon

követhető (monitorozható) a stabil és az exacerbációban lévő COPD-s betegekben.

8. A köpetben kimutatható eikozanoidok közül a LTB4, a 8-izoprosztán és a PGE2

koncentrációja egyaránt megemelkedik COPD akut exacerbációjában, azonban e

mediátorok közül egyedül a PGE2 koncentrációja csökken az exacerbáció-kezelés

következményeként, ami felveti a PGE2-nek légúti biomarkerként való alkalmazásának

lehetőségét.
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11. TUDOMÁNYMETRIAI ADATOK

(MTMT adatbázis alapján, 2014.04.15)

Tudományos és oktatási közlemények

I. Folyóiratcikkek száma:

Nemzetközi szakfolyóiratban: 41

Hazai kiadású szakfolyóiratban idegen nyelven: 3

Hazai kiadású szakfolyóiratban magyar nyelven: 24

Rövid közlemények száma: 4

II. Könyvek száma: 0

III. Könyvrészletek száma: 2

IV. Konferenciaközlemények száma: 0

Összes tudományos és oktatási közlemények száma: 74

További tudományos művek száma: 4

Összesített impakt faktor: 118.2

Idézettség

Független idézetek száma: 812

Függő idézetek száma: 171

Összes idézetek száma: 983

Hirsch index: 18
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