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Jelölt a fenti címen MTA doktori értekezést nyújtott be a Magyar Tudományos Akadémia

Doktori Tanácsához.

Számos különböző légúti betegség patofiziológiai alapja a krónikus légúti gyulladás. A

klinikai gyakorlatban ennek meglétére vagy mértékére általában vagy invazív módszerekkel,

vagy indirekt módon lehet következtetni. Ezért rendkívül fontosnak tartom azokat a hazai és

nemzetközi vizsgálatokat, amelyek nem invazív markereket keresve próbálják a gyulladást

monitorozni. A biomarker többek között jelzi egy-egy betegség jelenlétét, ill. annak

súlyossági fokát. Még általánosabban: indikátorként használható egy állapot jellemzésére.

Lehet diagnosztikus, amely a betegség meglétére utal, prognosztikus, mely a betegség

előrehaladását jelzi vagy prediktív annak igazolására, hogy bizonyos gyógyszer általában

hogyan hat egy bizonyos betegségre. Az ideális biomarker meghatározása szerint az

biztonságos, nem invazív és kivitelezése relatíve könnyű, a kezelésre illetve annak

változtatására jól reagál, konstans, különböző etnikai hovatartozási, nemi különbségek nem

befolyásolják és végül költséghatékony a betegség illetve a gyógyszer hatásának követésére.

Jó biomarkerek felfedezése és használata elvezethet az egyénre szabott gyógyításig. A jelölt

különböző légúti betegségekben ilyen biomarkereket kutatott az elmúlt években, és ezeket a

kutatási eredményeket foglalta össze disszertációjában. A köpet, indukált köpet és a kilégzett

levegő vizsgálata légúti kórképekben igen ígéretes módszerek, de az eredményeket

befolyásoló módszertani és élettani hatások még nem teljes mértékben tisztázottak, számos

kérdés még megválaszolatlan. Ez magyarázhatja azt, hogy például a kilégzett levegő

kondenzátum (EBC) 1980-as Sidorenko és munkatársai által történt első közlése óta, annak

ellenére, hogy több száz tudományos közlemény jelent meg a témával kapcsolatban, a legtöbb

intézetben nem tudott a mindennapos klinikai rutin vizsgálatává válni. Az indukált köpet és a

frakcionált kilégzett nitrogén monoxid (FENO) mérése már néhány gyógyintézetben a

klinikai rutin részévé vált, de még ezekben az eljárásokban is számos nyitott kérdés

foglalkoztatja az ezt kutatókat.

Ezek alapján témaválasztását rendkívül fontosnak és korszerűnek tartom. Jelölt irigylésre

méltó helyzetben végezhette a munkáját, hiszen munkatársai a terület nemzetközileg elismert

szaktekintélyei. Jelölt tudományos munkásságának egyik elindítója az EBC vizsgálatának

metodikájával kapcsolatos ATS/ERS állásfoglalás illetve ajánlás egyik megfogalmazója. Ez a

módszertani biztonság valamennyi tervezett vizsgálatra, a dolgozat egészére jellemző és az

egyik igen fontos pozitívuma, amely igen hitelessé teszi jelölt eredményeit, megállapításait.

Fontos leszögezni, hogy a dolgozat jelentős saját munkára épül, több értékes új megállapítást

tartalmaz, és véleményem szerint mindenben megfelel a doktori értekezés tartalmi és formai

követelményeinek. A bíráló egyébként is könnyű helyzetben volt, hiszen az értekezés olyan

nívós és magas impakt faktorú nemzetközi tudományos folyóiratokban, jelölt által publikált

közleményeken alapul, melyeknek alapos bírálata már a megjelenés előtt nyilván megtörtént.

A jelölt irodalmi munkássága jelentős, tudománymetriai adatokat a dolgozat tartalmazza.

Bíráló számára külön örömöt jelentett, hogy jelölt hazai folyóiratokban is rendszeresen

publikálta eredményeit, így azok a csak magyar nyelvű folyóiratokat követő szakemberek

számára is megismerhetők voltak. Ez, a véleményem szerint az impakt faktorok fontosságát

kicsit túldimenzionált világban, számomra külön dicséretes. Eddig megjelent közleményeinek

száma 74, ebből idegen nyelven 44. Összesített impakt faktora 118,2, független idézetek

száma 812, Hirsch index 18.

A disszertáció magyar nyelven íródott, irodalmi hivatkozások nélkül 151 oldal terjedelmű.

Nyelvezete világos, érthető, elütési hiba lényegében nem található. Felépítése, tagolása az

elvártnak és a szokásosnak megfelelő, az egyes fejezetek arányai is megfelelőek. A

rövidítéseket egy-egy alkalommal nem a fogalmak első megjelenésekor alkalmazza a szerző,

és ritkán előfordul, hogy bizonyos szavak kiírva és rövidítve, váltakozva szerepelnek, ami

helyenként zavaró. A bevezetést követően a harmadik fejezetben valamennyi tárgyalt

területtel kapcsolatban jelölt áttekinti a témával kapcsolatos legfontosabb irodalmi

ismereteket, és élvezetes és hasznos támpontot nyújt a dolgozat későbbi részleteinek

könnyebb megértéséhez. Az irodalmi összefoglalás, mely a jelölt igen széles körű

tájékozottságát igazolja, a legújabb irodalmakat is magában foglalja, és igen pontos képet ad

az egyes területek jelenlegi tudományos ismereteiről. A negyedik fejezetben a célkitűzések

megfogalmazása egyértelmű és logikus. Az ötödik fejezet tartalmazza a betegek adatait, az

alkalmazott módszereket és egyben az egyes vizsgálatok eredményeit. Ez a beosztás

egyértelműen elfogadható, bár az eredmények bemutatás és azok megbeszélése általában

külön fejezetben szokott megtörténni. A szerző dolgozatában a megbeszélések az egyes

vizsgálatoknak megfelelő tagolásban a hatodik fejezetben találhatók. Talán egyszerűbb lett

volna és a bíráló feladatát is megkönnyítette volna, ha az egyes alfejezetekben az eredmények

bemutatását az azonos alfejezethez tartozó megbeszélés követte volna. Az egyes

vizsgálatokban az esetszámok elegendőek, a kérdések megválaszolására alkalmasak. Ezzel

kapcsolatban egyetlen kritikai megjegyzésem, hogy igen alacsony betegszámok esetén (pl. 5.

táblázatban a tüdőtranszplantáltak alapbetegség szerinti megoszlása, n= 9) nem szükséges

százalékos megosztást is megadni.

Kérdés: Volt-e átfedés az azonos betegségtípusba sorolt, például krónikus obstruktív

tödőbetegségben (COPD), tüdődaganatban szenvedő, de a különböző vizsgálatok miatt

esetleg külön csoportba sorolt betegek között?

A vizsgálati eljárások, statisztikai módszerek jól megtervezettek, korszerűek, a feltett

kérdések megválaszolására egyértelműen alkalmasak. A vizsgálatok megtervezésekor minden

zavaró körülményt igyekszik kiküszöbölni a szerző illetve igen értékes, hogy számos esetben

kiegészítő vizsgálatokkal igazolja a metodikai eljárás megbízhatóságát.

Kérdés: A kilégzett levegő kondenzátum (EBC) vizsgálatainál figyelembe vette-e, hogy a

légúti folyadékcseppek hígulása befolyásolhatja a kapott pH értékeket?

Az 5.1. alfejezetben a FENO mérés szerepét vizsgálta tüdőtranszplantált betegek pulmonalis

szövődményeinek a diagnosztikájában. Kimutatta, hogy tüdőtranszplantált betegek légúti

infekciója során a FENO koncentráció emelkedik, azonban az alacsony szenzitivitás miatt

infekció-szűrés céljából alkalmazása csak korlátozott mértékben lehetséges. Követéses

vizsgálatuk szerint a FENO mérés rutinszerű alkalmazása nem segít a tüdőtranszplantált

betegek bronchitis obliterans szindrómájának (BOS) diagnosztikájában. Eredményei

ellentétesek Silkoff megfigyeléseivel, aki nem talált különbséget az egészséges és infekcióban

szenvedő tüdőtranszplantált betegek FENO értékei között. Némi pontatlanságot illetve

ellentmondást találtam a szövegben szereplő adatok (65. oldal, a betegek egyszeres vagy

többszörös légúti infekcióinak száma) illetve a 21 ábra FENO értékeinek bemutatása között.

Irodalmi adatok szerint egészségesekben is nő a FENO érték infekció kapcsán, feltehetőleg a

vírusok illetve baktériumok iNOS enzim aktiválása miatt.

Kérdés: vizsgálta-e, hogy a kontroll csoportban fordult-e elő a vizsgálat ideje alatt

infekció és ez hogyan befolyásolta a kontroll esetek FENO értékeit?

Mi indokolta, hogy cytomegalovírus és aspergillus infekció kizáró körülményként

szerepelt?

Az 5.2-4. alfejezetben FENO és köpet vizsgálatokat végzett krónikus obstruktív tüdőbetegség

(COPD) akut exacerbációjában, illetve EBC pH meghatározást nemcsak COPD, hanem

asztma akut exacerbációjában is. Külön erősségnek tartom, hogy valamennyi EBC vizsgálat

CO2 standardizációval történt kizárva a CO2 eredményeket befolyásoló hatását. Vizsgálata

alapján a FENO mérést alkalmasnak találta a terápiára jól illetve kevésbé reagáló betegek

elkülönítésére. Az eredmények tárgyalásakor megállapítja (75. oldal), hogy a FENO

koncentráció szignifikánsan nőtt a kezelés során. Véleményem szerint csökkent, amit a

grafikonok rendben mutatnak is. Megállapította, hogy FENO méréssel a köpet eosinophilia

fennállása biztonságosan megítélhető COPD-s betegekben. Amennyiben későbbi vizsgálatai

ezt megerősítik, a FENO mérésnek szerepe lehet COPD-ben az egyes terápiás indikációk

felállításában is. Asztma akut exacerbációja során kifejezett savasodást mért az EBC-ben,

amely a kezelés hatására normalizálódott. Nem talált ugyanakkor savasodást az EBC-ben

COPD akut exacerbációja során. Külön értékelem, hogy nagyon önkritikusan tárgyalja a saját

vizsgálatok korlátait is az alfejezetekben. Az 5.3. alfejezetben (egyébként ez néhányszor

későbbiekben is megfigyelhető), pontatlan a betegbevonás kizárási kritériumainak a

tárgyalása. Ilyen kizárási kritérium pl. a szisztémás szteroid vagy antibiotikus kezelés a

hospitalizáció előtt. A kizárási kritériumok akkor lennének pontosak, ha megadná az

időtartamot, amin belül az említett gyógyszerek alkalmazása nem megengedett. Korábbi,

hasonló vizsgálatok során Bikov PhD értekezésében nem tudott különbséget kimutatni az

EBC pH-ban asztmás és nem asztmás csoportok között. Ugyanakkor számos korábbi

vizsgálatban szignifikánsan alacsonyabb pH értékeket találtak az asztmás csoportban

(Carpagnano és mtsai Chest 2004; Rosias és mtsai. Pediatr Pulmonol. 2004; Nicolaou és

mtsai Am J Respir Crit Care Med 2006;). Bikov szintén nem talált különbséget az EBC pH-

ban, amikor az asztmás betegek egyes alcsoportjait vetette össze, például a kontrollált

betegeket a nem kontrollált asztmásokkal illetve a szteroid naív asztmásokat a szteroiddal

kezeltekkel. Ezzel szemben Ratwanati 2006-os közleményében (Pediatric Pulmonol 2006,

41;) egy alcsoport analízis alapján igazolta, hogy az EBC pH azoknál az asztmás betegeknél

volt a legalacsonyabb, ahol a FEV1 érték a kell érték kevesebb, mint 80%-a volt. Ennek

alapján a PH mérést elsősorban a súlyos illetve a nem kontrollált asztma jó markerének

tartotta.

Kérdés: Mi lehet a magyarázata az ellentétes megfigyelésnek az EBC pH-ban COPD-

ben és asztmában?

Az 5.5 alfejezetben EBC pH vizsgálatát végezte cisztás fibrózisban, rosszindulatú

tüdődaganatban és BOS-ban szenvedő betegekben. Egyik vizsgált betegcsoportban sem talált

az EBC-ben jelentős savasodást. Eredményeit tüdődaganatok vonatkozásában egy ez évi a

Lung-ban megjelent közlemény megerősíti, amely során a szerzők szintén nem találtak az

EBC-ben pH csökkenést tüdőrákban, bár egyes fenotípusokban illetve GOR együttes

előfordulásakor az EBC savasodása megfigyelhető volt (Bikov et al. Lung, 2015. augusztus).

Kérdés: Bár a jelölt nem vette figyelembe a GERD együttes jelenlétét a vizsgált

betegcsoportokban, mi a véleménye, mennyire befolyásolhatta a kapott eredményeket a

GERD jelenléte illetve az alkalmazott reflux ellenes terápia?

A következő fejezetben az EBC citokin mintázatát vizsgálta tüdődaganatos és BOS- ban

szenvedő betegekben. A poolozott EBC minták analízisekor különbséget igazolt a

rosszindulatú tüdődaganatos és egészséges kontroll valamint a BOS szövődményben

szenvedő illetve BOS mentes tüdőtranszplantált betegek citokin mintázatában.

Kérdés: Elfogadva azt, hogy a rendkívül alacsony fehérje koncentrációk miatt a

poolozás szükségszerű volt és egyetértve a szerző megállapításával, hogy az individuális

minta meghatározás jelentősen növelné a munka értékét, hogyan, milyen módszerrel

tartja kivitelezhetőnek ezen egyedi minták mérését?

Végül, az utolsó két alfejezetben, ismét a COPD-s betegek akut exacerbációja során vizsgálta

az oxidatív stressz mértékét malondialdehid (MDA) meghatározásával köpetből illetve EBC-

ből valamint eikozanoidok vizsgálatával köpetből. Az MDA jó biomarkernek bizonyult a

köpetben és további validálást követően igen ígéretes módszernek tűnik a légúti oxidatív

stressz nem invazív követésére. Az EBC-ben a mérések reprodukálhatósága nem volt

kielégítő. Szerző elsőként igazolta, hogy a PGE2 koncentráció a köpetben stabil COPD-s

betegnél nagyon alacsony szintű, azonban akut exacerbáció során jelentősen megemelkedik.

Szintén emelkedik a köpetben az LTB4 és a 8-izoprosztán szint, ami az oxidatív stressz

súlyosbodását jelentheti.

A jelölt saját, eredendően új eredményeiként fogadom el a következőket:

1. Igazolta, hogy az exacerbációban lévő COPD-s betegekben az exacerbáció idején

mért FENO koncentráció korrelációt mutat a betegek funkcionális

válaszkészségének mértékével. Megállapította, hogy FENO méréssel a köpet

eosinophilia fennállása biztonságosan megítélhető COPD-s betegekben és a

FENO mérésnek szerepe lehet COPD-ben az egyes terápiás indikációk

felállításában is.

2. Bizonyította, hogy az exacerbációban lévő és kórházi ellátásra szoruló asztmás

betegek kondenzátum mintái savasabbak az egészségesekhez képest. Az exacerbáció

kezelése során az EBC pH-ja normalizálódik, ami felveti a pH biomarkerként való

hasznosításának lehetőségét a légúti gyulladás monitorozásában.

3. Megállapította, hogy az EBC pH mérése, mint non-invazív vizsgálómódszer nem

alkalmas a CF pulmonalis manifesztációinak felismerésében, a tüdőrák

diagnosztikájában, és szintén nem látszik alkalmasnak a korai BOS felismerésérére

és diagnosztizálására tüdőtranszplantált betegek esetében.

4. Jelentős különbséget igazolt a rosszindulatú tüdődaganatos és egészséges kontroll

valamint a BOS szövődményben szenvedő illetve BOS mentes tüdőtranszplantált

betegek citokin mintázatában.

5. Bizonyítottta, hogy az MDA mint a lipidperoxidáció egyik ismert mellékterméke

HPLC technika segítségével jól detektálható légúti mintákban. Köpetből jól

reprodukálhatóan mérhető, és így az oxidatív stressz-hatás mértéke jól nyomon

követhető a stabil, illetve az exacerbációban lévő COPD-s betegekben.

6. Igazolta, hogy a PGE2 koncentráció a köpetben stabil COPD-s betegnél nagyon

alacsony szintű, azonban akut exacerbáció során jelentősen megemelkedik, az

exacerbáció-kezelés következményeként csökken.

Összefoglalva: Dr. Antus Balázs disszertációját értékes és eredeti munkának tartom, mely

sok újdonságot és hiteles eredményeket tartalmaz. Ezért javaslom a Magyar Tudományos

Akadémia Doktori Tanácsnak az értekezés nyilvános vitára bocsátását.

Szeged, 2015-10-06

Prof. Dr. Novák Zoltán egyetemi tanár

hivatalos bíráló